
Харківське обласне відділення (філія) 
ВГО Українська бібліотечна асоціація

ЗВІТ ЗА 2023-2026 РОКИ
Звітно-виборча конференція ХОВ УБА 
(квітень 2026 року)



ХОВ УБА – ПЛАТФОРМА СПІЛЬНОДІЇ,
ПРОФЕСІЙНОЇ КОМУНІКАЦІЇ

ТА ПРЕДСТАВЛЕННЯ ДОСВІДУ
БІБЛІОТЕК ХАРКІВЩИНИ

В умовах повномасштабної російсько-української війни ми прагнемо бути
точкою опори для бібліотечної спільноти, сприяти проактивності, стійкості та згуртованості,
збереженню професійного потенціалу й залученню можливостей для подальшого розвитку.



У звітний період відділення здійснювало свою діяльність відповідно до Стратегій ГО «ВГО Українська 
бібліотечна асоціація» (спочатку на 2022–2025 рр., а згодом на 2026–2030 рр.), власного Положення
та з урахуванням безпекових викликів воєнного часу.

КІЛЬКІСТЬ ЧЛЕНІВ ХОВ УБА:
2023 р. – 56
2024 р. – 102
2025 р. – 93
2026 р. – 87

При ХОВ УБА продовжує працювати секція науково-методичної та науково-дослідної роботи.
Одним з напрямів співпраці членів секції є підготовка щорічного Зведеного плану науково-методичної 
та науково-дослідної роботи провідних бібліотек м. Харкова.

 https://bit.ly/4sjmQ5J

https://bit.ly/4sjmQ5J


ГОЛОС БІБЛІОТЕЧНОЇ ХАРКІВЩИНИ
НА ВСЕУКРАЇНСЬКОМУ РІВНІ

У 2024 р. голову ХОВ УБА Наталю Петренко було обрано до складу Президії ВГО Українська 
бібліотечна асоціація.



ФІНАНСОВІ ПОКАЗНИКИ

Рік Надходження Витрати

2023 8 450 грн Послуги банку – 2 600 грн, 
юридичні послуги – 4 500 грн

2024 21 031 грн
Послуги банку – 2 707 грн, 
відрядження – 3 464 грн,
книги – 24 777 грн

2025 101 579 грн
(у т. ч. благодійна допомога – 77 979 грн)

Послуги банку – 3 064 грн, 
книги – 25 650 грн,
обладнання – 39 935 грн

2026 … Залишок коштів на рахунку
на 01.01.2026 – 38 826 грн



ПОДІЇ
Ми пишаємося професіоналізмом та креативністю бібліотечної спільноти Харківщини й тими заходами, 
які відбулися за підтримки ХОВ УБА або за участі нашого активу. Серед них:

Всеукраїнська науково-практична конференція «Короленківські читання»
Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка | 2023–2025 рр.

Науково-практична конференція «Бібліотеки і суспільство: рух у часі та просторі»
Наукова бібліотека Харківського національного медичного університету | 2023 і 2025 рр.

Міжнародна науково-практична конференція-марафон «Культурна дипломатія бібліотеки»
Центральна наукова бібліотека Харківського національного університету ім. В. Н. Каразіна | 2023 р.

Міжнародна наукова конференція «Українська книга: дослідження, читання, збереження»
Центральна наукова бібліотека Харківського національного університету ім. В. Н. Каразіна | 2025 р.

Всеукраїнська наукова конференція «100-річчя заснування вищої бібліотечної освіти в Україні»
Харківська державна академія культури | 2025 р.



ПОДІЇ
Міжрегіональний практичний семінар «Бібліотеки в умовах воєнного стану: час діяти разом»

Харківська обласна бібліотека для дітей та юнацтва | 2023 р.

Сьомі бібліографічні студії «Фахова діяльність та наукові дослідження в умовах російської 
військової агресії»
Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка | 2024 р.

Краєзнавча толока «Регіональні розвідки: історичні тенденції та сучасні виклики»
Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка | 2025 р.

Онлайн-конференція «Промоція сучасної української книжки. Українська література
у дзеркалі премій, рейтингів, конкурсів»
Харківська обласна бібліотека для дітей та юнацтва | 2025 р.

Міжуніверситетський круглий стіл «Бібліотеки університетів під час війни: нові моделі
та засоби роботи»
Наукова бібліотека Національного юридичного університету ім. Ярослава Мудрого | 2025 р.



ПОДІЇ
Щорічні Школи професійної майстерності й заняття з підвищення кваліфікації 

Харківська обласна універсальна наукова бібліотека | 2023–2025 рр.

Всеукраїнська школа бібліотечного журналіста
Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка | 2023–2025 рр.

Онлайновий інтерактивний семінар «Бібліотечний цифровий контент епохи штучного інтелекту»
Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка, Наукова бібліотека Київського 
національного університету культури і мистецтв | 2024 р.

Тренінги та практикуми для фахівців публічних бібліотек м. Харкова 
Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка, Центральна міська бібліотека ЦБС 
Шевченківського району м. Харкова | 2023–2025 рр.

Вікітренінги, вікізустрічі та інші заходи у співпраці з ГО «Вікімедіа Україна»
Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка, Харківська обласна універсальна
наукова бібліотека | 2023–2026 рр.



ПОДІЇ



ПОДІЇ
ЗАХОДИ ДО ВСЕУКРАЇНСЬКОГО ДНЯ БІБЛІОТЕК

  Нетворкінг «Бібліотеки Харківщини: виклики 
російсько-української війни» | 2024 р.
Організатори: ХОВ УБА, Харківська державна 
наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка, за підтримки 
Центральної наукової бібліотеки Харківського 
національного університету ім. В. Н. Каразіна.

https://bit.ly/41n1PfD



ПОДІЇ
ЗАХОДИ ДО ВСЕУКРАЇНСЬКОГО ДНЯ БІБЛІОТЕК

Мотиваційна сесія «Бібліотечна Харківщина: 
багатоголосся змін» | 2025 р.
Організатори: ХОВ УБА, Харківська державна 
наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка під егідою 
Міністерства культури та стратегічних комунікацій 
України.

https://bit.ly/4e60ykv



ПОДІЇ
ЗАХОДИ ДО ВСЕУКРАЇНСЬКОГО ДНЯ БІБЛІОТЕК

Урочиста церемонія нагородження
бібліотечних фахівців Харківщини | 2025 р.
Організатори: ХОВ УБА, Харківська державна 
наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка спільно
з Департаментом культури і туризму Харківської 
обласної військової адміністрації.



ПРОЄКТИ
Серед пріоритетів ХОВ УБА – ідейна та організаційна підтримка інноваційних бібліотечних проєктів, 
сприяння висвітленню й поширенню кращих практик роботи та їх належному професійному визнанню. 

«ЦИФРОВИЙ АРХІВ ДОКУМЕНТІВ ПРО РОСІЙСЬКО-УКРАЇНСЬКУ ВІЙНУ»
Початок формуванню колекції документів для збереження історичної пам’яті про повномасштабну 
збройну агресію РФ та спротив України поклав проєкт «Архівування документів про війну», який 
ініціювала ВГО Українська бібліотечна асоціація. З липня 2023 р. координацію та організаційно-
методичний супровід проєкту здійснює Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка.
У 2024 році за підтримки Українського культурного фонду реалізовано грантовий проєкт задля 
створення платформи «Цифровий архів документів про російсько-українську війну».

http://digitalarchivewar.korolenko.kharkov.com

Наразі заархівовано понад 43 000 документів.
Реалізація проєкту принесла ХДНБ перемогу
у Всеукраїнському конкурсі «Бібліотека року – 2025».



ПРОЄКТИ
«БІБЛІОТЕКИ ХАРКІВЩИНИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ»

Проєкт реалізує Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка за сприяння ХОВ УБА
на підтримку маніфесту діячів культури та мистецтва «Культурна консолідація задля перемоги». 
Дослідницька група проєкту здійснює моніторинг відкритих джерел в інтернеті (OSINT-розвідку) 
з метою документування впливу війни на бібліотечну мережу Харківщини. Напрацьовані матеріали 
використовуються як інформаційна та аналітична база для публікацій, фахових презентацій, 
у міжнародній комунікації тощо.

https://bit.ly/3O3E5cN



ПРОЄКТИ
«БІБЛІОТЕЧНА ЕНЦИКЛОПЕДІЯ ХАРКІВЩИНИ»

Ще один проєкт, що реалізує Харківська державна наукова бібліотека ім. В. Г. Короленка 
за підтримки ХОВ УБА. Метою цього корпоративного професійного ресурсу є дослідження, 
збереження та популяризація здобутків бібліотечної галузі регіону. Авторами енциклопедичних 
статей виступають фахівці не лише ХДНБ, а й інших провідних бібліотек Харківщини.

https://bit.ly/41UdimX



ПРОЄКТИ
МУЗЕЙ «БЛОКПОСТ ПАМ’ЯТІ. ХАРКІВ»

Уже тривалий час цей проєкт послідовно й натхенно реалізує Харківська обласна бібліотека для дітей
та юнацтва. Його мета – меморіалізація подій російсько-української війни та сприяння національно-
патріотичному вихованню дітей і молоді. На базі музею, де зібрано вже понад 300 експонатів, 
регулярно відбуваються зустрічі з волонтерами та воїнами, години пам’яті, виставки, презентації, 
екскурсії та інші важливі події. За втілення проєкту заклад здобув звання лауреата конкурсу 
«Бібліотека року – 2024» (у номінації «Середні бібліотеки»).

https://bit.ly/4vj7XDj



ПРОЄКТИ
«СВІТ У ДИТЯЧИХ ДОЛОНЬКАХ»

Цей благодійний проєкт, започаткований Науковою бібліотекою Харківського національного 
медичного університету у 2016 р., і дотепер не втрачає актуальності. Його мета – сприяння 
змістовному дозвіллю дітей, які потребують особливої уваги, у першу чергу, пацієнтів онкологічних 
відділень лікарень та вихованців дитячих будинків. Волонтери проєкту, до числа яких активно 
долучаються студенти вишу на чолі з викладачами, проводять для дітей інтерактивні пізнавальні 
заходи, творчі майстер-класи, ігри.

https://bit.ly/4cccT41



ПРОЄКТИ
«КНИГА ЗАВЖДИ ПОРУЧ»

Проєкт Наукової бібліотеки Харківського національного університету міського господарства
ім. О. М. Бекетова спрямований на підтримку внутрішньо переміщених осіб через створення 
комфортного культурно-освітнього простору в гуртожитку університету. У межах ініціативи оновлено 
зони дозвілля та навчання, облаштовано мінібібліотеку, налагоджено проведення тематичних 
інтеграційних заходів. За підтримки ХОВ УБА проєкт було представлено на Всеукраїнському конкурсі 
«Бібліотека року – 2025», за підсумками якого НБ ХНУМГ ім. О. М. Бекетова відзначено дипломом 
учасника.

https://bit.ly/4sZCwfN



ПРОЄКТИ
«ВИКОРИСТАННЯ ГЕНЕРАТИВНИХ НЕЙРОМЕРЕЖ ТА ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ

ДЛЯ СТВОРЕННЯ БІБЛІОТЕЧНОГО КОНТЕНТУ»
Проєкт бібліотеки Харківського міжнародного медичного університету демонструє практичні 
можливості ШІ у створенні сучасного та популярного бібліотечного медіаконтенту. Реалізація проєкту 
охоплює підготовку віртуальних виставок, відеороликів, буктрейлерів, рекламних і промоційних
матеріалів з використанням AI-аватарів, генерації аудіо, відео та зображень. Ініціатива принесла 
бібліотеці звання одного з лауреатів конкурсу «Бібліотека року – 2024» (у номінації «Малі 
бібліотеки»).

https://bit.ly/3OqDYc0



ПРОЄКТИ
«МОБІЛЬНА БІБЛІОТЕКА ДЛЯ ПІДТРИМКИ ГРОМАД ХАРКІВЩИНИ»

Новий проєкт, який реалізує ХОВ УБА за підтримки Фонду громади Харкова «Толока» в межах 
грантової програми «Пульс громади» за фінансування The Global Fund for Community Foundations 
(GFCF). Разом із започаткуванням всеукраїнської благодійної акції «3000 книг для бібліобуса» це стало 
одним з перших кроків у забезпеченні роботи мобільного бібліотечного комплексу, переданого
у 2025 р. Харківській державній науковій бібліотеці ім. В. Г. Короленка колегами з Талліннської 
центральної бібліотеки. Грантова підтримка дала змогу поповнити полиці бібліобуса сучасними 
виданнями та закупити відеоапаратуру для документування його заходів.

https://bit.ly/4cc9HFL



ПРОФЕСІЙНЕ ВИЗНАННЯ
КОНКУРСИ ТА ВІДЗНАКИ ВГО УКРАЇНСЬКА БІБЛІОТЕЧНА АСОЦІАЦІЯ

ВСЕУКРАЇНСЬКИЙ КОНКУРС «БІБЛІОТЕКА РОКУ»: 

Харківська державна наукова бібліотека
ім. В. Г. Короленка – звання «Бібліотека року» (2025 р.)

Наукова бібліотека Харківського національного 
університету міського господарства ім. О. М. Бекетова –
диплом учасника конкурсу «Бібліотека року» (2025 р.)

Харківська обласна бібліотека для дітей та юнацтва –
диплом лауреата конкурсу «Бібліотека року»
(2024 р., номінація «Середні бібліотеки»)

Бібліотека Харківського міжнародного медичного 
університету – диплом лауреата конкурсу «Бібліотека 
року» (2024 р., номінація «Малі бібліотеки»)



ПРОФЕСІЙНЕ ВИЗНАННЯ
КОНКУРСИ ТА ВІДЗНАКИ ВГО УКРАЇНСЬКА БІБЛІОТЕЧНА АСОЦІАЦІЯ

ВІДЗНАКА «ЗА ВНЕСОК У БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВО»:

Людмила Володимирівна Глазунова, заступниця 
директора з наукової роботи Харківської державної 
наукової бібліотеки ім. В. Г. Короленка (2024 р.)

ВІДЗНАКА «ЗА ВІДДАНІСТЬ БІБЛІОТЕЧНІЙ СПРАВІ»:

Віра Григорівна Прохорова, завідувачка відділу
науково-інформаційного забезпечення інноваційних 
процесів Харківської державної наукової бібліотеки 
ім. В. Г. Короленка (2024 р.)

Тетяна Василівна Костюкевич, завідувачка відділу 
зберігання фондів Наукової бібліотеки Харківського 
національного медичного університету (2024 р.)

Наталія Миколаївна Ніколаєнко, директорка Наукової 
бібліотеки Державного біотехнологічного університету
(2025 р.)



АКЦІЇ НА ПІДТРИМКУ
ПОСТРАЖДАЛИХ БІБЛІОТЕК ХАРКІВЩИНИ

У 2024 р. з ініціативи ХОВ УБА було реалізовано
акцію «Харківські видавництва – пошкодженим 
бібліотекам Харківщини».

Завдяки благодійним членським внескам і допомозі 
видавництва «Ранок», яке подвоїло суму замовлення,
було придбано комплекти книг (близько 180 примірників),
які поповнили фонди 12 бібліотек Ізюмського, Куп’янського, 
Харківського, Чугуївського та інших районів Харківщини, 
що зазнали пошкоджень внаслідок повномасштабної  
російської збройної агресії.



АКЦІЇ НА ПІДТРИМКУ
ПОСТРАЖДАЛИХ БІБЛІОТЕК ХАРКІВЩИНИ

У 2025 р. у співпраці з міжнародною ІТ-компанією 
ZONE3000 було реалізовано ще одну благодійну ініціативу 
на підтримку бібліотек регіону, що постраждали внаслідок 
бойових дій. 

За її підсумками 6 бібліотек Чугуївської, Дергачівської, 
Малоданилівської, Куньєвської, Савинської й Шевченківської 
громад отримали комплекти сучасних українських книг
для поповнення своїх фондів.

Значну частину з цих видань було зібрано самою командою 
ZONE3000, ще частину – закуплено завдяки щедрому 
грошовому внеску компанії та партнерській пропозиції
від корпорації «Ранок», яка подвоїла суму замовлення.

https://bit.ly/3OhQTNc



ЕКСПЕРТНИЙ ВНЕСОК
Упродовж звітного періоду члени президії та актив ХОВ УБА були залучені до обговорення
й напрацювання пропозицій до низки стратегічних документів та ініціатив загальнодержавного 
значення, зокрема:

 Стратегії розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія»
та операційних планів до неї;

 Стратегії розвитку культури в Україні на період до 2030 року;
 концепції розвитку Національної електронної бібліотеки України;
 проєктів професійних стандартів «Бібліотекар», «Фахівець з бібліотечної справи»,

«Бібліограф» (у складі робочих груп, створених при Державному агентстві України
з питань мистецтв та мистецької освіти, фокус-груп).



МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ
ПРЕДСТАВЛЕННЯ ДОСВІДУ РОБОТИ БІБЛІОТЕК ХАРКІВЩИНИ В УМОВАХ ВЕЛИКОЇ ВІЙНИ

 Фотовиставка «Libricide» 
польського журналіста й волонтера

Адама Касперкевича (2023 р.)

 Презентація видання «Bezkoniec» / 
«Без кінця», створеного учасниками 

Школи документальної фотографії 
познанського фонду PIX.HOUSE

(2025 р.)



МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ
ПРЕДСТАВЛЕННЯ ДОСВІДУ РОБОТИ БІБЛІОТЕК ХАРКІВЩИНИ В УМОВАХ ВЕЛИКОЇ ВІЙНИ

 Відеовиступ та участь у дискусії
на тематичній панелі конференції 

Американської бібліотечної асоціації
(2023 р.)

 Участь у міжнародних заходах 
Школи інформації Державного 

університету Сан-Хосе, Каліфорнія, 
США (2023–2025 рр.)



МІЖНАРОДНА СПІВПРАЦЯ
ПРЕДСТАВЛЕННЯ ДОСВІДУ РОБОТИ БІБЛІОТЕК ХАРКІВЩИНИ В УМОВАХ ВЕЛИКОЇ ВІЙНИ

 Участь у міжнародному вебінарі 
цифрового архіву CLOCKSS (2025 р.)

 Почесні міжнародні делегації
та гості (2023–2025 рр.)



БІЛЬШЕ ІНФОРМАЦІЇ ТА НОВИН 

 https://korolenko.kharkov.com/kharkivuba.html

 https://www.facebook.com/how.uba
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